
 

Prefettura - Uf f i c i o  T e r r i t o r i a l e  d e l  G o v e r n o  dell’Aquila 
Ufficio Contabilità Gestione Finanziaria - Attività Contrattuale e Servizi Generali 

 
DECISIONE DI CONTRARRE  (decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36) 

 
OGGETTO:   RIPRISTINO FUNZIONAMENTO CANCELLO CARRAIO  CASERMA  
CARABINIERI  SULMONA  CIG:  B0717C7EE9 

 
 VISTO: 
- l’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023 il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la Decisione di Contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte “; 
 

VISTO l’art. 50, comma 1 del d.lgs. n. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento dei  contratti di lavori,  servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea mediante affidamento diretto, per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;   

 

VISTA la nota prot. n. . 538/408-1/1980 del 15/01/2024  con la quale il Comando Provinciale Carabinieri 

dell’Aquila ha comunicato l’esito dell’indagine di mercato svolta per il lavoro in oggetto, ed ha individuato 

vantaggiosa l’offerta prodotta dalla Ditta Elettro Service Snc di Sulmona, come da preventivo n. 10  del  08/01/2024 di 

€ 450,00 oltre IVA; 

 

RICHIAMATE le prefettizie n. 54440 del 14/12/2016 e n. 6073 del 13.02.2017 relative all’implicita acquisizione di 

congruità della spesa, ove non espressa, correlandola con il prezzo più basso della ricerca di mercato espletata;  

 

PRESO ATTO che l’operatore economico ha attestato il possesso dei requisiti generali e speciali per contrattare con 

la Pubblica Amministrazione, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà;  

 

RILEVATO che occorre far fronte alle necessità rappresentate dal Comando Provinciale Carabinieri l’Aquila; 

DATO ATTO che la spesa in questione trova imputazione sul capitolo di spesa 2562 art. 01 Esercizio Finanziario 

2024 del bilancio del Ministero dell’Interno che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

 

DISPONE 

- Per quanto esposto in narrativa di prendere atto del procedimento avviato dall’organo istruttore che ha 

individuato e comunicato la spesa ritenuta congrua e, per l’effetto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. a) del d.lgs. 36/2023 dei lavori per il ripristino del funzionamento del cancello carraio 

presso la Caserma Carabinieri di Sulmona in favore della Ditta Elettro Service Snc per € 450,00 più  IVA al 

22% pari ad € 99,00 per l’importo complessivo di € 549,00;  

- Di dare atto che la spesa di che trattasi, sarà imputata sul capitolo di bilancio 2562 art. 01 Esercizio Finanziario 

2024. 

 

L’Aquila, data del protocollo                                                                                                     

                                                                                                  IL VICE PREFETTO VICARIO  

                                                                                    (D’ALESSIO) 

Luciani G.  

  

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
L
'
A
q
u
i
l
a
 
-
 
A
m
m
.
 
S
e
r
v
i
z
i
 
G
e
n
.
l
i
 
e
 
A
t
t
i
v
i
t
à
 
C
o
n
t
r
a
t
t
u
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
2
0
3
4
0
 
d
e
l
 
1
0
/
0
4
/
2
0
2
4


		2024-04-09T11:02:30+0000
	ERNESTA D'ALESSIO




